Para os professores que atuam nas EREMs e ETEs, há um incentivo através de uma 
Gratificação de Localização Especial, que está congelada, desde 2008, em R$ 2.032,00 
(dois mil e trinta e dois reais) para os professores das EREMs com jornada integral de 
40 horas e R$ 1.623,00 (um mil, seiscentos e vinte e três reais) para os professores das 
EREMs com jornada parcial de 32 horas (Silva; Silva, 2017, P. 243).  

As alterações do PEI, com ênfase na busca de resultados, terminam por intensificar o 

trabalho docente. Freitas (2012) alerta que esses novos modelos educacionais acabam